III. Le roi d'Angleterre, saint Edouard, déclara que tous ceux qui tenaient des terres de l'Eglise ou qui logeaient sur ses fonds, ne pourraient être contraints de plaider ailleurs que dans les cours ecclésiastiques, si ce n'est qu'on y refusât de leur faire justice : « Nisi, quod absit, in curia ecclesiastica rectum defecerit ». (Cap. IV, IX.)

Les assemblées où l'on rendait justice selon les lois de ce saint roi, n'étaient jamais sans les ministres de l'Eglise, qui y avaient la première place avant les juges séculiers, afin que la justice fût exactement observée : « De illo quo judicium fieri debet, veniat illuc minister episcopi cum clericis suis, et similiter justitia regis cum legalibus hominibus provincie illius, qui videant et audiant, ut æque omnia fiant ». (Conc. gener., t. XI, pag. 1021, 1022.)

Le concile romain, en 1051, sous Léon IX, ordonna que toutes les femmes qui se seraient prostituées à des prêtres, perdraient leur liberté et seraient esclaves de l'évêque du lieu. Pierre Damien, qui rapporte cela, dit ailleurs que le sacerdoce et l'empire doivent être unis d'un lien si étroit et si indissoluble, que l'empereur et le pape, le roi et les évêques, ne fassent en quelque manière qu'une même personne, et que le prince juge selon les canons, et les évêques jugent selon les lois : « Ut quodam mutue charitatis glutino, et rex in Romano pontifice, et Romanus pontifex inveniatur in rege. Pontifex delinquentes, cum causa dictaverit, forensi lege coerceat; et

rex cum suis episcopis super animarum statu prolata sacrorum canonum auctoritate decernat ». Il ne se pouvait rien dire de plus sage ni de plus équitable. (Synod., disceptatio, etc.)

Les empereurs ont fait une infinité de lois sur les matières ecclésiastiques, ils ont rendu une infinité de jugements sur les choses et les personnes ecclésiastiques. Tant que la justice et la majesté des lois ecclésiastiques y a été conservée et affermie, on n'a point contesté sur le point de la juridiction que l'Eglise donnait ou confirmait sans peine à son souverain protecteur. Les princes, qui prenaient tant de part dans les choses ecclésiastiques, en donnaient aussi beaucoup aux évêques dans les choses civiles; et cette intelligence était la chose la plus propre pour sanctifier les tribunaux séculiers et pour autoriser les ecclésiastiques.

Dans le concile de Lillebonne, en 1080, que l'on pourrait appeler des Etats généraux, sous le roi Guillaume le Conquérant, ce roi régla toute la juridiction des évêques, parce qu'il vit qu'elle était presque entièrement éteinte par leur négligence; et si en cela même ce roi s'attribuait une partie de la juridiction de l'Eglise, il promit de la restituer quand les évêques en useraient avec plus de diligence et plus d'intégrité: « Hoc rex statuit, non penitenti episcopis suis debitam auferendo justitiam; sed quia eo tempore episcopi minus quam convenisset, inde fecerant: donec ipse eorum videns emendationem, eis redderet pro benefacto, quod tunc de manu, eorum temporaliter tulerat pro commissio ».